
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K O N T R O L A  B E Z P E Č N O S T I  A  O C H R A N Y  Z D R A V Í  V E  Š K O L Á C H  A  Š K O L S K Ý C H  Z A Ř Í Z E N Í C H  
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 4 / 2 0 1 5

63

Tabulka 4 
Souhrnné výstupy z provedených kontrol (§ 29 odst. 3 školského zákona) za období 1. 9. 2014 – 31. 8. 2015

Oblast kontroly
Podíl škol splňujících požadavky (v %)

MŠ ZŠ SŠ
Kniha úrazů je vedena 97,7 94,5 90,9
Kniha úrazů obsahuje povinné údaje 98,3 98,1 98,3
Záznam o úrazu obsahuje povinné údaje 99,9 99,4 99,6
Záznam o úrazu je zaslán v požadovaném termínu 99,7 98,1 95,4
Záznam o úrazu je zaslán stanoveným orgánům a institucím 99,5 97,4 95,4

3.1 

Analýza školní úrazovosti

Zjišťování a hodnocení úrovně výchovy ke zdraví a bezpečnosti prostředí škol za účelem 
předcházení úrazům ve školách patří k hlavním úkolům České školní inspekce. Výchova ke 
zdraví a poskytování bezpečných podmínek výuky je nedílnou součástí vzdělávacích pro-
gramů a jejich naplňování na všech stupních vzdělávání. Kontrola prováděná Českou školní 
inspekcí je jedním z nástrojů státu k zajištění prevence úrazů a dodržování povinností vy-
plývajících z obecně závazných právních předpisů ve školách. Součástí zjišťování informací 
v oblasti BOZ je evidence záznamů o úrazech v informačním systému České školní inspekce 
(InspIS DATA), které školy a školská zařízení zapsané do školského rejstříku České školní 
inspekci předávají povinně.

Předmětem kontroly vykonávané podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. d) školského záko-
na je pak dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících a prováděcích 
právních předpisů.
Konkrétně jde o:
 - kontrolu zajištění BOZ dětí a žáků s ohledem na jejich základní fyziologické potřeby při 

vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb 
podle § 29 odst. 1 a odst. 2 školského zákona,

 - poskytování nezbytných informací dětem a žákům k zajištění BOZ podle § 29 odst. 2 
školského zákona,

 - kontrolu vedení evidence úrazů dětí a žáků včetně vyhotovení a zaslání záznamu o úrazu 
stanoveným orgánům a institucím podle § 29 odst. 3 školského zákona.

Ve školním roce 2014/2015 bylo České školní inspekci zasláno 38 710 záznamů o úrazech, 
které se staly v období od 1. září 2014 do 31. srpna 2015. V porovnání s předchozím škol-
ním rokem 2013/2014 bylo evidováno o 7 269 úrazů více, nárůst činí 23,1 %. Celkový index 
úrazovosti je 2,3 % a nejvyšší absolutní počet úrazů vykazují základní školy. Ve školním roce 
2014/2015 se stal 1 smrtelný úraz (v důsledku trestného činu – pobodání žáka školy v dů-
sledku vniknutí neoprávněné osoby do školy ve Žďáru nad Sázavou).

Vývoj školní úrazovosti v posledních deseti školních letech v jednotlivých druzích škol 
posuzovaný podle indexu úrazovosti ukazuje následující graf. Je zřejmé, že oproti minulému 
období došlo ke zvýšení úrazovosti v mateřských, základních i středních školách.

Index úrazovosti v jednotlivých letech vychází z počtu záznamů o úrazu odeslaných ško-
lami a školskými zařízeními České školní inspekci. Zaznamenaný vývoj tohoto indexu odrá-
ží mj. skutečnost, že školy a školská zařízení byly upozorněny na plnění povinnosti Českou 
školní inspekcí v souvislosti s úpravami forem zasílání. K prvnímu plošnému upozorně-


